дело №2-7/2026

УИД 29RS0024-01-2024-001310-23

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

12 января 2026 года г. Липецк

Октябрьский районный суд города Липецка в составе:

председательствующего судьи Пешковой Ю.Н.

при секретаре Хрюкиной Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ОАО «Липецкая энергосбытовая компания» к ФИО2 о взыскании задолженности, пени; к ФИО3 в лице законных представителей ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности, пени, судебных расходов,

у с т а н о в и л:

ОАО «Липецкая энергосбытовая компания» (далее ОАО «ЛЭСК») обратилось в суд с иском к ФИО2 о взыскании задолженности. В обоснование заявленных требований истец указал, что в соответствии с Федеральным законом № 36-Ф3 от 26.03.2003года «Об особенностях функционирования электроэнергетики в переходный период», постановлением Управления энергетики и тарифов Липецкой области от 31.12.2016 года № 50/1 «О согласовании границ зон деятельности гарантирующих поставщиков», истец и ответчик вступили в договорные отношения по электроснабжению помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>6. В соответствии с п. 6, 7 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 года, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами. За период с ноября 2022 года по сентябрь 2023 года включительно, истцом было продано ответчику электрической энергии на сумму 126 293 руб. 80 коп. по тарифам, утвержденным уполномоченным органом в области регулирования тарифов. Ответчиком производилось фактическое потребление электрической энергии, однако оплата за поставленный ресурс не вносилась. До настоящего времени ответчик уклоняется от погашения задолженности в полном объеме в добровольном порядке.

Истец просил взыскать с ФИО2 сумму долга за потребленную электроэнергию за период с ноября 2022 года по сентябрь 2023 года в размере 126 293 руб. 80 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 725 руб. 88 коп.

Согласно записи об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц от 03 июля 2024 года произошло изменение наименования организации ОАО «Липецкая энергосбытовая компания» на Публичное акционерное общество «Липецкая энергосбытовая компания», соответственно при рассмотрении данного дела считать правильным наименование организации и истцом Публичное акционерное общество «Липецкая энергосбытовая компания» (далее ПАО «ЛЭСК»).

В судебном заседании 22.07.2024 года протокольным определением к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора привлечено ПАО «Россети» в лице филиала ПАО «Россети Центр»- «Липецкэнерго»; в судебном заседании 24.09.2024 года протокольным определением к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора привлечена ФИО10 в лице законного представителя Оловянной В.А.

Определением Исакогорского районного суда города Архангельска от 16.10.2024 года гражданское дело передано по подсудности в Октябрьский районный суд г.Липецка в связи с проживанием Оловянной Э.А. и ее законных представителей по адресу 

<

адрес>. Вопрос о привлечении в качестве соответчика несовершеннолетней Оловянной Э.А. разрешен не был.

Протокольными определениями:

в судебном заседании 10.02.2025 года принято заявление истца на основании ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в котором он разделяет взыскание задолженности по периодам с ответчика ФИО2 (учитывая период владения домом), и с ответчика Оловянной Э.А. (с момента заключения договора дарения 16.06.2023 года и регистрации права собственности), увеличении размера пени за несвоевременную оплату;

в судебном заседании 13.03.2025 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора привлечена ФИО5 (по ходатайству истца с учетом акта разграничения балансовой принадлежности);

определением от 05.05.2025 года к производству принято заявление об увеличении требований истца в части взыскания задолженности солидарно с ответчиков ФИО2 и Оловянной В.А. суммы задолженности, пени; а также взыскании с законных представителей Оловянной Э.А. – ФИО2, Оловянной В.А. задолженности и пени;

в судебном заседании 10.11.2025 года привлечены в качестве соответчиков Оловянная В.А. и Оловянный А.Е., являясь законными представителями несовершеннолетней Оловянной Э.А., а также с учетом заключенного соглашения о порядке и размерах участия в расходах по оплате услуги за электроснабжение от 01.01.2018 года (до этого ФИО3 в лице законного представителя Оловянной В.А. была привлечена протокольным определением Исакогорского районного суда г.Архангельска от 24.09.2024 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования).

ПАО «Липецкая энергосбытовая компания» с учетом неоднократного уточнения требований в части взыскания пени за несвоевременную оплату, а также с учетом привлечения собственника жилого дома несовершеннолетнего ребенка Оловянной Э.А., ее законного представителя (маму Оловянную В.А.), заключенного соглашения, в окончательном варианте просило:

- взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, Оловянной В.А. задолженность за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> за период с ноября 2022 года по 18 июня 2023 года в сумме 111 041 руб. 76 коп.;

- пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 13.12.2022 года по 31.03.2025 года в сумме 56398 руб. 29 коп.;

- пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 01.04.2025 года по день фактической оплаты задолженности за потребленную электрическую энергию, определяемые в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- взыскать с законных представителей Оловянной Э.А. - ФИО2, Оловянной В.А. задолженность за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес>6 за период с 19.06.2023 года по сентябрь 2023 года, с февраля 2024 года по июнь 2024 года в сумме 93 325 руб. 35 коп.;

- пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 11.07.2023 года по 31.03.2025 года в сумме 20511 руб. 73 коп.;

- пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 01.04.2025 года по день фактической оплаты задолженности за потребленную электрическую энергию, определяемые в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- взыскать с ответчиков расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 725 руб. 88 коп.

Представитель истца ОАО «Липецкая энергосбытовая компания» в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен своевременно и надлежащим образом, в просительной части искового заявления содержится ходатайство представителя по доверенности ФИО6 о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца, не возражала против рассмотрения дела в порядке заочного производства в случае неявки ответчика.

Ранее в судебных заседаниях представитель по доверенности ФИО7 объяснял, что в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 05.07.2024 года № №, собственность на объект недвижимости: здание по адресу: 

<

адрес>) принадлежала правообладателю ФИО2 с 12.08.2015 года по 19.06.2023 года Далее, с 19.06.2023 года собственность на указанный объект недвижимости перешла к несовершеннолетней дочери Оловянной Э.А. Согласно этому документу, с 12.08.2015 года у ответчика ФИО2 возникли обязанности перед истцом по оплате за поставленную электрическую энергию, поскольку, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, «обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса. В связи с этим, с 01.11.2022 года лицевой счет № на имя Оловянной В.А. был закрыт, а в отношении объекта недвижимости: здание по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>) был открыт лицевой счет № на имя ФИО2 Поскольку ответчик ФИО3 является несовершеннолетней, то п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 года № 22 разъяснено, что «в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации)». Положениями Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что: «родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 настоящего Кодекса» (ст.80). В связи с изложенным, в отношении энергопринимающего устройства объекта недвижимости: здание по адресу: 

<

адрес> продолжает действовать лицевой счет № на имя ФИО2 В отношении одного энергопринимающего устройства может быть заключен только один договор энергоснабжения. Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2012 года утверждены Правила № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и/или частичном ограничении режима потребления электрической энергии, соответственно с учетом предусмотренных норм в Правилах, обязательным условием заключения договора энергоснабжения в простой письменной форме является направление потребителем гарантирующему поставщику заявлениям заключении договора энергоснабжения. Указанные требования ответчиком ФИО2 не были исполнены. В данном случае, присутствует письменное предложение заключить договор, исполненное истцом в соответствии с требованиями п. 33 Постановления № 442 и совершение конклюдентных действий ответчиком ФИО2 в виде фактического потребления коммунальной услуги по электроснабжению. При этом ответчиком ФИО2 не были выполнены требования п. 28 и п. 34(1) Постановления № 442 после возникновения у него права собственности на энергопринимающее устройство и не производилась оплата в полном объеме за поставленный истцом коммунальный ресурс - электроэнергию. Из вышеизложенного следует, что Оловянный А.Е. является надлежащим ответчиком по настоящему гражданскому делу, поскольку исполнение обязательств по договору энергоснабжения ответчиком ФИО2 началось с даты возникновения права собственности на энергопринимающее устройство, то есть с 12.08.2015 года, и постольку с этой же даты прекратилось исполнение обязательств предыдущим собственником Оловянной В.А. по договору энергоснабжения № 2670860 в связи с прекращением права собственности. В связи с тем, что с 19.06.2023 года право собственности на объект недвижимости: здание по адресу: 

<

адрес>) перешло к Оловянной Э.А., то и исполнение обязательств по договору энергоснабжения с указанной даты перешло к ответчику Оловянной Э.А. и прекратилось исполнение обязательств предыдущим собственником ответчиком ФИО2 в связи с прекращением права собственности. Но, поскольку ответчик ФИО3 является несовершеннолетней, то исполнение ее обязательств по договору энергоснабжения с 19.06.2023 года возложена законом на ее родителей, являющихся законными представителями ответчика несовершеннолетнего ребенка, а именно на ФИО2 и Оловянную В.А.

В отношении заявленного ответчиками сообщения о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина ФИО2 № 17288650 от 07.03.2025 года полагал заявить следующее. Частью 1 статьи 6 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в случаях, когда предусмотренные пунктами 1 и 2 статьи 2 настоящего Кодекса отношения прямо не урегулированы законодательством или соглашением сторон и отсутствует применимый к ним обычай, к таким отношениям, если это не противоречит их существу, применяется гражданское законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона), а ч. 4 ст. 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определяет, что в случае отсутствия нормы процессуального права, регулирующей отношения, возникшие в ходе гражданского судопроизводства, федеральные суды общей юрисдикции и мировые судьи (далее также - суд) применяют норму, регулирующую сходные отношения (аналогия закона), а при отсутствии такой нормы действуют исходя из принципов осуществления правосудия в Российской Федерации (аналогия права)». Исходя из изложенных норм права, следует руководствоваться Постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 года № 35 (ред. от 17.12.2024 года) «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», п. 28 которого установлено, что согласно абзацу третьему пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным судом определения о введении наблюдения наступает следующее последствие: по ходатайству кредитора приостанавливается производство по делам, связанным с взысканием с должника денежных средств, и кредитор в этом случае вправе предъявить свои требования к должнику в порядке, установленном данным Законом. По этой причине, если исковое заявление о взыскании с должника долга по денежным обязательствам или обязательным платежам, за исключением текущих платежей, было подано до даты введения наблюдения, то в ходе процедур наблюдения, финансового оздоровления и внешнего управления право выбора принадлежит истцу: либо по его ходатайству суд, приостанавливает производство по делу на основании ч. 2 ст. 143 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, либо в отсутствие такого ходатайства суд продолжает рассмотрение дела в общем порядке. В отношении процедуры внесудебного банкротства ФИО2 истец подал в ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области» возражения № 05-01-25ВА от 26.03.2025 года, которые были получены.

Просил удовлетворить требования.

В судебное заседание не явился ответчик несовершеннолетняя ФИО3 в лице законных представителей Оловянной В.А. и ФИО2, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Ранее, в судебных заседаниях ответчик Оловянная В.А., она же законный представитель несовершеннолетнего ответчика Оловянной Э.А., а также представитель по доверенности ответчика ФИО2 (т.1 л.д.120-121) исковые требования не признала, сославшись на доводы, изложенные в письменных возражениях, приобщенных к материалам дела.

В которых Оловянная В.А. указала, что 07 марта 2025 года в отношении ответчика ФИО2 возбуждена процедура внесудебного банкротства гражданина и включении в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве, что подтверждается сообщением № 17288650 от 07.03.2025 года.

08 сентября 2025 года в отношении ФИО2 была завершена процедура внесудебного банкротства гражданина, что подтверждается сообщением № 19429268 от 08.09.2025 года. В Сообщении № 17288650 от 07.03.2025 года о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина включена вся задолженность на 07.03.2025 года по договору энергоснабжения № 2670860 от 17.01.2014 года, по лицевому счету № 

<

***> и лицевому счету № 

<

***>, в том числе по исковым требованиям ПАО «ЛЭСК» по настоящему делу № 2-7/2026 на общую сумму 852 053,03 руб., в том числе штрафы, пени, госпошлина и иные санкции в размере 328 790,00 руб.. Поскольку сумма основного долга в размере 852 053,03 руб., в которую вошла сумма задолженности по настоящему делу была признана безнадежной задолженностью, следующее ее судьбе дополнительные исковые требования ПАО «ЛЭСК» о взыскании долга, процентов, штрафов за дополнительные периоды по настоящему делу, исковые требования о взыскании которых поданы после возбуждения процедуры внесудебного банкротства, то есть после 07 марта 2025 года не подлежат взысканию с должника. Кроме того указала, что в период с ноября 2022 года по 19.06.2023 года собственником помещения по адресу: 

<

адрес> являлся Оловянный А.Е., в период с 19.06.2023 года по настоящее время собственником помещения 

<

адрес> 

<

адрес> является несовершеннолетняя дочь ФИО2 и Оловянной В.А. - ФИО3. Однако лицевой счет по договору энергоснабжения № 2670860 от 17.01.2014 года по адресу: 

<

адрес> на имя несовершеннолетнего собственника Оловянной Э.А. никогда не открывался и отсутствует в настоящее время. Лицевые счета за потребленную электроэнергию выставлялись на имя ФИО2 и продолжают выставляться по настоящее время, с учетом уведомления со стороны Оловянной В.А. и ФИО2 ПАО «ЛЭСК» о смене собственника по указанному адресу с ФИО2 на Оловянную Э.А.

Какой-либо другой задолженности за потребленную электрическую энергию, кроме подлежащей списанию в рамках завершенной процедуры внесудебного банкротства гражданина и отраженной, но не списанной в настоящее время в личном кабинете ФИО2 по номеру клиента 

<

***> у ФИО2, Оловянной Э.А. и Оловянной В.А. не имеется. Других лицевых счетов по номеру клиента, открытых ПАО «ЛЭСК» на имя Оловянной Э.А., как собственника нежилого помещения в настоящее время не имеется.

Кроме того, как установлено решением Октябрьского районного суда г. Липецка по делу № 2-925/2025 от 19.09.2025 года помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> является нежилым помещением, в связи с чем отсутствуют основания распространять на возникшие правоотношения положения Жилищного кодекса Российской Федерации в отношении жилых помещений к нежилому помещению и возлагать солидарную обязанность на ответчика Оловянную В.А. за задолженность, которая предусмотрена для членов семьи собственника жилого помещения.

При таких обстоятельствах в иске ПАО «ЛЭСК» к Оловянной В.А. следует отказать, как и отказать в иске к ФИО2 и Оловянной Э.А. на основании завершения процедуры внесудебного банкротства гражданина и признания задолженности, включенной в ЕФРСБ по кредитору ПАО «ЛЭСК» размере 852 053,03 руб., в том числе штрафы, пени, госпошлина и иные санкции в размере 328 790,00 руб. безнадежной задолженностью, подлежащей списанию.

В судебное заседание не явились третьи лица представитель ПАО «Россети» в лице филиала ПАО «Россети Центр» - «Липецкэнерго», ФИО5, о рассмотрении дела извещены своевременно и надлежащим образом. Причины неявки ФИО5 суду не известны.

От представителя третьего лица ПАО «Россети» в лице филиала ПАО «Россети Центр» - «Липецкэнерго» поступали письменные возражения, в которых указано, что согласно Приложению к Приказу Федеральной службы по тарифам Российской Федерации от 09.02.2007 года № 16-э «О включении организаций в Федеральный информационный реестр гарантирующих поставщиков и зон их деятельности» гарантирующий поставщик электрической энергии в Липецкой области ОАО «ЛЭСК». Счета на оплату электрической энергии потребителю электрической энергии в Липецкой области выставляет ОАО «ЛЭСК». Договоры энергоснабжения с потребителями электрической энергии в Липецкой области заключает ОАО «ЛЭСК». Филиал ПАО «Россети Центр» - «Липецкэнерго» не составляло в отношении ФИО2 акты проверок прибора учёта электрической энергии по адресу: 

<

адрес> в том числе акты о неучтённом потреблении электрической энергии. В том случае, если истец докажет наличие у ответчика основного долга за потреблённую электрическую энергию, то третье лицо не будет возражать против удовлетворения данных исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 113, 117, 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Изучив письменные материала дела, суд приходит к следующему выводу.

Гражданское законодательство построено на началах эквивалентности обмена экономическими благами, поскольку участники оборота действуют каждый в своем интересе (пункт 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (пункт 1).

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (пункт 2).

В соответствии с пунктом 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 данного кодекса.

Договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора (пункт 2). Если одной из сторон до окончания срока действия договора внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до заключения нового договора регулируются ранее заключенным договором (пункт 3).

В силу пункта 1 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной энергии.

Согласно положениям статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Статьей 541 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Согласно пункту 1 статьи 547 названного выше кодекса в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

Законодательство обязывает осуществлять расчеты за потребленные энергоресурсы на основании данных об их количественном значении, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов (п. 2 статьи 13 Федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

На основании ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Порядок предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах установлен Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 (далее - Правила).

В соответствии с п. 4 Правил потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг (п. 6,7 Правил), договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

Согласно пп. «г» п. 34, 80 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года №354, потребитель обязан в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные) приборы учета.

В силу подпункта «и» пункта 34 Правил № 354 потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В п. 36 Правил №354 закреплено, что расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных нормативными актами, регулирующими порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы.

Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу (п. 37 указанных Правил).

В соответствии с п. 42 Правил №354 размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения №2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

Согласно п. 59 «б» Правил плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), в следующих случаях и за указанные расчетные периоды:

б) в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил случаях).

В соответствии с п. 60 Правил №354 по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом «б» пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Как следует из п. 61 Правил, если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и (или) проверки их состояния исполнителем будет установлено, что прибор учета находится в исправном состоянии, в том числе пломбы на нем не повреждены, но имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета, распределителей и объемом коммунального ресурса, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, то исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю. Излишне уплаченные потребителем суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов.

При этом, если потребителем не будет доказано иное, объем (количество) коммунального ресурса в размере выявленной разницы в показаниях считается потребленным потребителем в течение того расчетного периода, в котором исполнителем была проведена проверка.

Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 года №442, устанавливают правовые основы функционирования розничных рынков электрической энергии. Со дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2020 года №320 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам функционирования активных энергетических комплексов» по 31 декабря 2030 года настоящий документ применяется, если иное не установлено приложением № 5 к настоящему документу.

Согласно п. 69 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии потребители коммунальной услуги по электроснабжению - собственники и пользователи помещений в многоквартирных домах и жилых домов в порядке и в случаях, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, заключают договоры энергоснабжения с гарантирующим поставщиком.

Граждане - потребители электрической энергии, за исключением граждан, указанных в пункте 69 настоящего документа, и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность, приобретают электрическую энергию на основании договоров энергоснабжения, заключаемых в соответствии с настоящим документом с гарантирующим поставщиком или энергосбытовой (энергоснабжающей) организацией (пункт 71).

В соответствии с пунктом 79 Основных положений расчетным периодом для осуществления расчетов потребителей (покупателей) с гарантирующими поставщиками является 1 месяц.

В силу пункта 81 Основных положений граждане, приобретающие электрическую энергию у гарантирующего поставщика, обязаны вносить в его адрес оплату стоимости потребленной за расчетный период электрической энергии (мощности) не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом.

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями (ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст.314 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Судом установлены и подтверждены материалами дела следующие обстоятельства.

ПАО «Липецкая городская энергетическая компания» является поставщиком электрической энергии и поставило в помещение, расположенное по адресу: 399072, 

<

адрес> электрическую энергию за период с ноября 2022 года по 18 июня 2023 года в сумме 111 041 рубль 76 копек; за период с 19.06.2023 года по сентябрь 2023 года, с февраля 2024 года по июнь 2024 года в сумме 93 325 рублей 35 копеек; по тарифам, утвержденным уполномоченным органом в области регулирования тарифов, что подтверждается расчетом.

Помещение, общей площадью 152 кв.м., расположенное по адресу: 399072. 

<

адрес>, уч.6, принадлежало с 09.01.2014 года до 12.08.2015 года (соглашение об определение долей) Оловянной В.А., 12.08.2015 года Оловянной В.А. и ФИО2 по ? доле каждому и с 12.08.2015 года по 16.06.2023 года ФИО2, с 19.06.2023 года по настоящее время принадлежит ФИО1 ((дата) года рождения), на основании договора дарения от 16.06.2023 года (т.1 л.д.70-71, 118-119,127-128,160-161,169-170).

Родителями малолетней ФИО1 ((дата) года рождения) являются мать Оловянная В.А., отец Оловянный А.Е., что подтверждается свидетельством о рождении, копия которого приобщена к материалам дела (т.1 л.д.122).

Согласно акту допуска прибора учета электрической энергии в эксплуатацию от 24.11.2017 года, прибор учета № тип Нева, дата госповерки 2012 был опломбирован АО ЛЭСК, акт подписан Оловянной В.А. (т.1 л.д.188,194).

17.01.2014 года между ОАО «ЛЭСК» и Оловянной В.А. заключен договор энергоснабжения № 2670860 (т.2).

Из представленных Оловянной В.А. копий счетов за электроэнергию за период ноябрь 2022 года - сентябрь 2023 года следует, что лицевой счет №открыт на имя ФИО2, задолженность составляет 136 961 рубль 96 копеек.

Определением суда от 19.09.2025 года прекращено производство по делу по иску ПАО «Липецкая городская энергетическая компания» в части требований к ФИО2 о взыскании: 1) задолженности за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> за период с февраля 2020г. по октябрь 2022г. в размере 340 719,83 руб., 2) пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 11.03.2020 г. по 31.12.2024 г. в размере 264 723,41 руб.; 3) расходы по оплате госпошлины в размере 6 607 руб. 20 коп. ;4) расходы на оплату услуг представителя в размере 21 830 руб. 00 коп. в связи с его банкротством.

Решением Октябрьского районного суда г. Липецка от 19.09.2025 года в иске ПАО «Липецкая городская энергетическая компания» к ФИО4 о взыскании: 1) задолженности за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> 6 за период с февраля 2020г. по октябрь 2022г. в размере 340 719,83 руб., 2) пени за несвоевременную оплату электроэнергии за период с 11.03.2020 г. по 31.12.2024 г. в размере 264 723,41 руб.; 3) расходы по оплате госпошлины в размере 6 607 руб. 20 коп. :4) расходы на оплату услуг представителя в размере 21 830 руб. 00 коп. было отказано.

И определение, и решение Октябрьского районного суда г.Липецка от 19.09.2025 года вступили в законную силу.

В соответствии со ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Как разъяснено в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Ответчик Оловянная В.А. зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, как и ответчик Оловянный А.Е.

По правоустанавливающим документам вышеуказанное помещение, расположенное по адресу: 399072, 

<

адрес>, является нежилым.

Доказательств того, что данное помещение является жилым, что ответчик Оловянная В.А. постоянно проживала с собственником ФИО2 в указанном нежилом помещении в спорный период и соответственно являлась членом семьи собственника в понимании Жилищного кодекса Российской Федерации по отношению к этому помещению суду не представлено. В связи с чем, у суда не имеется оснований распространять на возникшие правоотношения положения Жилищного кодекса Российской Федерации в отношении жилых помещений к нежилому помещению и возлагать солидарную обязанность на ответчика Оловянную В.А. за задолженность, которая предусмотрена для членов семьи собственника жилого помещения.

Следовательно, оснований для взыскания задолженности с Оловянной В.А. за период с ноября 2022 года по 18 июня 2023 года в сумме 111 041 руб. 76 коп., а также пени не имеется.

Кроме того, учитывая, что в отношении ФИО2 08 сентября 2025 года была завершена процедура внесудебного банкротства гражданина, то оснований для взыскания с него задолженности за период с ноября 2022 года по 18.06.2023 года также не имеется, поскольку указанная задолженность была заявлена в рамках процедуры банкротства.

Также судом установлено, что с 19.06.2023 года собственником нежилого помещения является малолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, законными представителями которой являются Оловянная В.А. и Оловянный А.Е..

Статья 56 Семейного кодекса Российской Федерации устанавливает, что ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов.

Защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими), а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, органом опеки и попечительства, прокурором и судом.

Несовершеннолетний, признанный в соответствии с законом полностью дееспособным до достижения совершеннолетия, имеет право самостоятельно осуществлять свои права и обязанности, в том числе право на защиту.

Ребенок имеет право на защиту от злоупотреблений со стороны родителей (лиц, их заменяющих).

При нарушении прав и законных интересов ребенка, в том числе при невыполнении или при ненадлежащем выполнении родителями (одним из них) обязанностей по воспитанию, образованию ребенка либо при злоупотреблении родительскими правами, ребенок вправе самостоятельно обращаться за их защитой в орган опеки и попечительства, а по достижении возраста четырнадцати лет в суд.

Статьей 60 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в размерах, которые установлены разделом V настоящего Кодекса.

Суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребенка.

Ребенок имеет право собственности на доходы, полученные им, имущество, полученное им в дар или в порядке наследования, а также на любое другое имущество, приобретенное на средства ребенка.

Право ребенка на распоряжение принадлежащим ему на праве собственности имуществом определяется статьями 26 и 28 Гражданского кодекса Российской Федерации.

При осуществлении родителями правомочий по управлению имуществом ребенка на них распространяются правила, установленные гражданским законодательством в отношении распоряжения имуществом подопечного (статья 37 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации родительские права, предусмотренные настоящей главой, прекращаются по достижении детьми возраста восемнадцати лет (совершеннолетия), а также при вступлении несовершеннолетних детей в брак и в других установленных законом случаях приобретения детьми полной дееспособности до достижения ими совершеннолетия.

Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий (ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации защита прав и интересов детей возлагается на их родителей.

Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

В силу ст. 21 Гражданского кодекса Российской Федерации способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

В соответствии со ст. 28 Гражданского кодекса Российской Федерации за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

К сделкам законных представителей несовершеннолетнего с его имуществом применяются правила, предусмотренные пунктами 2 и 3 статьи 37 настоящего Кодекса.

Малолетние в возрасте от шести до четырнадцати лет вправе самостоятельно совершать:

1) мелкие бытовые сделки;

2) сделки, направленные на безвозмездное получение выгоды, не требующие нотариального удостоверения либо государственной регистрации;

3) сделки по распоряжению средствами, предоставленными законным представителем или с согласия последнего третьим лицом для определенной цели или для свободного распоряжения.

Имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. Эти лица в соответствии с законом также отвечают за вред, причиненный малолетними.

Согласно п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

В силу п. 1 ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Пунктом 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.

В соответствии с п. 2 ст. 31 Семейного кодекса Российской Федерации вопросы материнства, отцовства, воспитания, образования детей и другие вопросы жизни семьи решаются супругами совместно исходя из принципа равенства супругов.

С учетом приведенных норм права, при рассматриваемых обстоятельствах, родители должны нести равную обязанность по оплате жилья, принадлежащего их несовершеннолетнему ребенку.

В силу положений Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» банкротство физических лиц - это юридическая процедура, позволяющая гражданам, не способным погасить свои долги, списать их или реструктурировать, обеспечивая защиту от кредиторов.

Банкротство физических лиц - это признанная законом неспособность гражданина погасить в полном объеме свои долги перед кредиторами. Эта процедура предоставляет возможность списать задолженности по кредитам, налогам и другим обязательствам, что может стать единственным легальным способом выйти из финансового кризиса.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, собственником нежилого помещения по адресу 

<

адрес> с 19.06.2023 года является малолетняя ФИО3, в связи с чем задолженность по оплате электрической энергии за период с 19.06.2023 года по сентябрь 2023 года, с февраля 2024 года по июнь 2024 года в сумме 93 325 рублей 35 копеек возникла именно у нее как у собственника.

Доводы законного представителя, что они являются банкротами и в связи с чем не могут нести ответственность по долгам малолетней дочери, не являются основанием для отказа во взыскании задолженности, поскольку закон о банкротстве определяет освобождение гражданина от своих долгов, тогда как в данном случае задолженность возникла у малолетнего собственника.

Несмотря на свое банкротство, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, и признание родителей банкротами не освобождает их от обязанности исполнять свои прямые обязанности предусмотренные Семейным Кодексом Российской Федерации. Не исполнение обязанностей по содержанию несовершеннолетних детей, в том числе в части оплаты коммунальных услуг, является нарушением законных прав малолетнего ребенка.

Истцом предоставлен расчет задолженности, судом признается обоснованным и арифметически верным, контррасчет ответчиками не представлен.

В связи с чем, суд полагает, что с ответчика Оловянной Э.А. в лице ее законных представителей Оловянной В.А. и ФИО2 подлежит взысканию задолженность по оплате электрической энергии за период с 19.06.2023 года по сентябрь 2023 года, с февраля 2024 года по июнь 2024 года в сумме 93 325 рублей 35 копеек в равных долях.

Согласно статье 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. Неустойка (пеня) является одним из способов обеспечения исполнения обязательств, средством возмещения потерь кредитора, вызванных нарушением должником своих обязанностей.

В статье 333 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

На основании ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Как указано в части 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Суд считает обоснованным требование истца о взыскании пени, поскольку ответчик (несовершеннолетняя ФИО3) в лице законных представителей не исполняла своих обязательств по оплате электрической энергии, однако находит сумму неустойки несоразмерной последствиям неисполнения обязательства и учитывая ходатайство представителя на основании статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, считает возможным уменьшить ее до 5 000 рублей.

Также суд полагает правомерным и требование истца о начислении и взыскании пени, начиная с 01.04.2025 года и по день фактической оплаты задолженности за потребленную электрическую энергию.

Согласно ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Из материалов дела, при подаче искового заявления истцом оплачена государственная пошлина, что подтверждается платежными поручениями № 4076 от 08.04.2024 и № 14229 от 23.10.2023, которая ввиду удовлетворения заявленных исковых требований подлежит взысканию в пользу истца в размере 3 725 рублей 88 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

требования публичного акционерного общества «Липецкая энергосбытовая компания» к ФИО3 о взыскании задолженности, пени, - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (свидетельство о рождении I-РД №) в пользу публичного акционерного общества «Липецкая энергосбытовая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленную электроэнергию за период с 19 июня 2023 года по сентябрь 2023 года, с февраля 2024 года по июнь 2024 года в сумме 93 325 рублей 35 копеек, пени за несвоевременную оплату электрической энергии за период с 11.07.2023 года по 12.01.2026 года в сумме 5000 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3725 рублей 88 копеек, всего 102 051 рубль 23 копейки.

Продолжить начисление пени, за несвоевременную оплату электрической энергии начиная с 13.01.2026 года по день фактической оплаты задолженности за потребленную электрическую энергию, в соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Липецкого областного суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Липецка.

Председательствующий /подпись/ Пешкова Ю.Н.

Решение в окончательной форме изготовлено 26.01.2026 года.

ФИО11

ФИО11

ФИО11